\* بخارا (ش ۶۶ مرداد - شهریور ۱۲۸۲، صص ۶۰ - ۵۲).

در شاخ شجر برخواست آوای چکاوک
وز طول سفر، حسرت من گشت علاوه

بگذر به شتاب اندر، از رود سَمَواه
در دیده من بنگر دریاچه ساوه

وز سینه‌ام آتشکده پارس نمودار»

مستط «برخیز شهربانا! بر بند کجاوه» سروده‌ای است از آغاز سده بیستم میلادی (۱۹۰۲م، برابر با سال ۱۲۸۱).

اگر از برخی استثناها، مانند آثار منظوم میرزا آقاخان کرمانی، صرف‌نظر کنیم، این شعر را شاید بتوان یکی از نخستین شعرهای فارسی عصر جدید دانست که در آن، نوعی خودآگاهی تاریخی جلوه‌گر شده است. شاعر در این خودآگاهی، به فرهنگ دینی ایرانیان، پیش و پس از اسلام، علاقه نشان می‌دهد.